

Direzione Acquisti

**PROCEDURA APERTA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E SMALTIMENTO RIFIUTI (COMPRESI QUELLI SPECIALI) E DEL SERVIZIO DI PULIZIA RELATIVO ALLA PREPARAZIONE, PRESIDIO E CHIUSURA IN OCCASIONE DEGLI EVENTI ORGANIZZATI PRESSO LO STADIO OLIMPICO, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E SMALTIMENTO RIFIUTI (COMPRESI QUELLI SPECIALI) PRESSO IL PARCO FORO ITALICO, LO STADIO DEI MARMÌ “PIETRO MENNEA” E LO STADIO DELLA FARNESINA IN ROMA. CIG 7072615A86 - R.A. 046/17/PA**

**OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 4° INVIO**

**QUESITO N° 1**

In merito alla gara in oggetto sottoponiamo alla Vostra cortese attenzione le seguenti richieste:

1. Facendo riferimento all’Art. 9 del Capitolato d’oneri e nello specifico al punto “Sarà a carico della Ditta Appaltatrice la fornitura e posa in opera, nelle zone indicate da Coni Servizi, di cassoni da 30 MC per lo scarico dei rifiuti raccolti”, si richiede la quantificazione dei cassoni.

Facendo riferimento al documento “Risposte ai quesiti pervenuti – 3° Invio”, si richiedono le seguenti precisazioni:

2. in riferimento al Quesito n. 2 punto 1 del documento di cui sopra, si chiede se il Piano Tecnico/Operativo e il Piano Migliorativo siano oggetto di valutazione. Se sì, come si armonizzano con i Criteri e Sub Criteri dell’Offerta Tecnica individuati al punto 12.2.1 del Disciplinare.
3. In riferimento al Quesito n.2 punto 1 del documento di cui sopra, il Piano Tecnico/Operativo e il Piano Migliorativo rientrano nel computo delle 80 cartelle del progetto tecnico?
4. In riferimento al Quesito n. 3 del documento di cui sopra, il Committente ha precisato che la singola cartella del progetto tecnico dovrà contenere 1800 battute, compresi gli spazi. Simulando l’applicazione del carattere Arial 10, interlinea singola, indicati nel disciplinare, la singola cartella si presenta come nel file allegato. Vista la complessità dell’Offerta Tecnica, si chiede conferma del limite su indicato.

Alla luce delle suddette argomentazioni, pur essendo scaduto il termine per i chiarimenti, è necessario acquisire le informazioni richieste a fronte degli ultimi chiarimenti, ricevuti solo in data odierna, al fine di formulare una proposta tecnica rispondete alle vostre indicazioni.

Pertanto si chiede un riscontro e una proroga dei termini.

**RISPOSTA**

1. N°4 cassoni da 30 MC.



2. Il Piano Tecnico Operativo e Piano Migliorativo di cui all'art. 14 del Capitolato d'oneri non sono altro che un diverso modo di descrivere l'offerta tecnica che dovrà comunque essere redatta e presentata come indicato nel Disciplinare di gara.
- 3 e 4 Relativamente alle dimensioni delle cartelle richieste per l'offerta tecnica, si rettifica quanto indicato alla risposta al quesito 3 del 3° invio. Per cartella si intende una pagina formato A4, scritta con carattere minimo Arial 10, interlinea singola, spaziatura normale, margini superiori 2,5 cm., inferiore, destro e sinistro 2 cm.

Si comunica, inoltre, che non si ritiene opportuno concedere una proroga dei termini.

## **QUESITO N° 2**

Buongiorno,  
considerata la strategicità dei servizi appaltati, che coinvolgono centinaia di migliaia di utenti, considerato che dal sopralluogo effettuato sono emersi elementi nuovi e di grande rilevanza, con la presente, al fine di poter elaborare un'offerta che possa garantire la perfetta esecuzione del servizio, si chiede di posticipare il termine di presentazione dell'offerta.

## **RISPOSTA**

Non si ritiene opportuno concedere una proroga dei termini.

## **QUESTITO N° 3**

Con riferimento al documento "Risposte ai quesiti pervenuti – 3° Invio", si richiedono le seguenti chiarimenti:

1. In riferimento al Quesito n. 2 punto 1 del documento "Chiarimenti 3", si chiede di spiegare come mai il Piano Tecnico/Operativo e il Piano Migliorativo (essendo parte integrante dell'Offerta Tecnica) non siano stati inseriti nel Disciplinare all'art. 15.5 dove si riporta: "Nell'area Risposta tecnica della RDO on line dovrà essere inserita, a pena esclusione, una relazione redatta in un unico fascicolo diviso in 6 capitoli composta cumulativamente da un massimo di 80 cartelle (...) Detta relazione dovrà essere suddivisa in diversi capitoli in relazione a ciascuno degli elementi di valutazione richiamati al paragrafo 12.2 e così articolata (...)". Si chiede, quindi, se il Piano Tecnico/Operativo e il Piano Migliorativo siano oggetto di valutazione. Se sì, a quale dei Criteri e Sub Criteri dell'Offerta Tecnica individuati al punto 12.2.1 del Disciplinare fanno riferimento e se rientrano nel computo delle 80 cartelle del progetto tecnico.
2. In riferimento al Quesito n. 3 del documento di cui sopra, la SA ha precisato che la singola cartella del progetto tecnico dovrà contenere 1.800 battute, compresi gli spazi. Tale precisazione è in contrasto con quanto riportato nel Disciplinare all'Art 15.5 dove si fa chiaramente riferimento ad una relazione di massimo 80 cartelle formato A4 scritta con carattere minimo Arial 10, interlinea singola, spaziatura normale. La risposta al quesito n. 3



stravolgerebbe completamente le impostazioni del progetto a soli 3 giorni lavorativi dalla presentazione delle offerte.

Considerata, quindi, la complessità della redazione dell'Offerta Tecnica, a seguito di questi ultimi chiarimenti, si richiede una proroga dei termini.

### **RISPOSTA**

Si rimanda alla risposta del quesito n. 1 del presente documento.

Il Responsabile del Procedimento  
Gennaro Ranieri

